pitiatore Christo. Horum nihil dicit Iacobus, quae tamen impudenter ratiocinantur adversarii ex Iacobi verbis.

nicht, daß wir durch die Werke verdienen Vergebung der Sünden; den Tod, die Sünde, der Hölle Schrecken überwinden und dem Tode Christi gleich sein; er sagt nicht, daß wir durch Werke Gott angenehm werden; er sagt nicht, daß unsere Werke die Herzen zur Ruhe bringen und Gottes Zorn überwinden, oder daß wir Barmherzigkeit nicht bedürfen, wenn wir Werke haben: der keines sagt Iakobus, welchen Zusatz doch die Widersacher hinzusetzen an die Worte Iakobi.

133] Citantur adversus nos et aliae quaedam sententiae de operibus. Luc. 6, 37: *Remittite et remittetur vobis.* Esa. 58, 7: [R. 110] *Frange esurienti panem tuum; tunc invocabis, et Dominus exaudiet.* Dan. 4, 24: *Peccata tua eleemosynis redime.* Matth. 5, 3: *Beati pauperes spiritu, quia talium est regnum caelorum.* Item v. 7: *Beati misericordes, quia misericordiam consequentur.* Hae sententiae etiam nihil haberent incommodi, si nihil affingerent adversarii. Duo enim continentur: Alterum est praedicatio seu legis seu poenitentiae, quae et arguit malefacientes et iubet benefacere; alterum est promissio, quae additur. Neque vero ascriptum est peccata remitti sine fide, aut ipsa opera propitiatio-  
135] nem esse. Semper autem in praedicatione legis haec duo oportet intelligi, et quod lex non possit fieri, nisi fide in Christum renati simus, sicut ait Christus Ioh. 15, 5: *Sine me nihil potestis facere.* Et ut maxime fieri possint quaedam externa opera, retinenda est haec universalis sententia, quae totam legem interpretatur: *Sine fide impossibile est placere Deo;* retinendum est evangelium, quod per Christum habeamus accessum ad Patrem,  
136] Hebr. 11, 6; Rom. 5, 2. Constat enim, quod non iustificamur ex lege. Alioqui quorum opus esset Christo aut evangelio, si sola praedicatio legis sufficeret? Sic in praedicatione poenitentiae non sufficit praedicatio legis seu verbum arguens peccata, quia lex iram operatur, tantum accusat, tantum terret conscientias, quia conscientiae nunquam acquiescunt, nisi audiant vocem Dei, in qua clare promittitur remissio peccatorum. Ideo necesse est addi evangelium, quod propter Christum peccata remittantur, et quod fide in Christum consequamur remissionem peccatorum. Si excludunt adversarii a praedicatione poenitentiae evangelium de Christo, merito sunt iudicandi blasphemii adversus Christum.

137] Itaque quum Esaias primo capite, v. 16—18, praedicat poenitentiam: *Quiescite agere perverse, discite benefacere, quaerite iudicium, subvenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam, et venite et expostulate mecum: si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi [R. 111] nix dealbabitur.* Sic et hortatur ad poenitentiam propheta et addit promissionem. Et stultum fuerit in tali sententia tantum haec opera considerare: *subvenire oppresso, iudicare pupillo.* Initio enim ait: *Desinite agere perverse,* ubi taxat impietatem cordis et requirit fidem. Nec dicit propheta, quod per opera illa: *subvenire oppresso, iudicare pupillo,* mereri possint remissionem peccatorum ex opere operato, sed praecipit haec opera ut necessaria in nova vita. Interim tamen remissionem peccatorum fide accipi vult ideoque additur promissio.  
138] Sic sciendum est de omnibus similibus locis. Christus praedicat poenitentiam, quum ait: *Remittite,* et addit promissionem: *Remittetur vobis,* Luc. 6, 38. Neque vero hoc dicit, quod illo nostro opere, quum remittimus, mereamur remissionem peccatorum ex opere operato, ut vocant, sed requirit novam vitam, quae certe necessaria est. Interim tamen vult fide accipi remissionem peccatorum. Sic quum ait Esaias 58, 7: *Frange esurienti panem,* novam vitam requirit. Nec propheta de illo uno opere loquitur, sed de tota poenitentia, ut indicat  
139] textus; interim tamen vult remissionem peccatorum fide accipi. Certa est enim sententia, quam nullae portae inferorum evertere poterunt, quod in praedicatione poenitentiae

Werke sind viel zu gering dazu, daß uns Gott um ihretwillen gnädig sein sollte, wo er uns nicht um Christus' willen gnädig wäre. Also ist Iakobus St. Paulo nicht entgegen, sagt auch

Auch führen sie noch mehr Sprüche wider uns, als diesen: Danielis am 4. sagt der Text: „Deine Sünden löse mit Gerechtigkeit und deine Übertretungen mit Almosen gegen die Armen.“ Und Jesaias am 58.: „Brich den Hungrigen dein Brot.“ Item, Luk. 6: „Vergebet, so wird euch vergeben werden.“ Und Matthäi am 5.: „Selig sind die Barmherzigen, denn sie werden die Barmherzigkeit erlangen.“ Auf diese Sprüche und dergleichen von den Werken antworten wir erstlich dieses, nämlich daß (wie wir oben gesagt) das Gesetz niemand halten kann ohne Glauben, so kann niemand Gott gefallen ohne Glauben an Christum, wie er sagt: „Ohne mich könnt ihr nichts tun“; item: „Ohne den Glauben ist es unmöglich, Gott gefallen“; item, wie Paulus sagt: „Durch Christum haben wir einen Zugang zu Gott durch den Glauben.“ Darum, sooft die Schrift der Werke gedenkt, so will sie allenthalben das Evangelium von Christo und den Glauben mit gemeint haben. Zum andern, so sind die Sprüche aus Daniel und andern (so jetzt erzählt) fast alle Predigten von der Buße. Erstlich predigen sie das Gesetz, zeigen die Sünde an und vermahnen zur Besserung und guten Werken. Zum andern ist daneben eine Verheißung, daß Gott wolte gnädig sein. Nun ist es gewiß, daß zu einer rechten Buße nicht genug ist, allein das Gesetz zu predigen, denn es schreckt allein die Gewissen; sondern es muß dazukommen auch das Evangelium, nämlich daß die Sünden ohne Verdienst vergeben werden um Christus' willen, daß wir durch den Glauben erlangen Vergebung der Sünden. Das ist so gewiß und also klar, daß, wo die Widersacher das werden ansetzen und Christum und den Glauben von der Buße scheiden, [sic] billig für Lasterer des Evangelii und Christi geachtet werden.

non sufficiat praedicatio legis, quia lex iram operatur et semper accusat. Sed oportet addi praedicationem evangelii, quod ita donetur nobis remissio peccatorum, si credamus nobis remitti peccata propter Christum. Alioqui quorsum opus erat evangelio, quorsum opus erat Christo? Haec sententia semper in conspectu esse debet, ut opponi possit his, qui abiecto Christo, deleto evangelio male detorquent Scripturas ad humanas opiniones, quod remissionem peccatorum emamus nostris operibus.

140] Sic et in concione Danielis, 4. 24, fides requirenda est. Non enim volebat Daniel regem tantum eleemosynam largiri, [R. 112 sed totam poenitentiam complectitur, quum ait: *Redime peccata tua eleemosynis*, id est, redime peccata tua mutatione cordis et operum. Hic autem et fides requiritur. Et Daniel de cultu unius Dei Israelis multa ei concionatur, et regem convertit non solum ad eleemosynas largiendas, sed multo magis ad fidem. Exstat enim egregia confessio regis de Deo Israelis: *Non est alius Deus, qui possit ita salvare*, Dan. 3, 29. Itaque duae sunt partes in concione Danielis. Altera pars est, quae praecipit de nova vita et operibus novae vitae. Altera pars est, quod Daniel promittit regi remissionem peccatorum. Et haec promissio remissionis peccatorum non est praedicatio legis, sed vere prophetica et evangelica vox, quam certe voluit Daniel fide 141] accipi. Norat enim Daniel promissam esse remissionem peccatorum in Christo non solum Israelitis, sed etiam omnibus gentibus. Alioqui non potuisset regi polliceri remissionem peccatorum. Non est enim hominis, praesertim in terroribus peccati, sine certo Verbo Dei statuere de voluntate Dei, quod irasci desinat. Ac verba Danielis in sua lingua clarius de tota poenitentia loquuntur et clarius promissionem effertur: *Peccata tua per iustitiam redime et iniquitates tuas beneficiis erga pauperes*. Haec verba praecipunt de tota poenitentia. Iubent enim, ut fiat iustus, deinde ut bene operetur, ut, quod regis officium erat, miseros adversus iniuriam 142] defendat. Iustitia autem est fides in corde. Redimuntur autem peccata per poenitentiam, id est, obligatio seu reatus tollitur, quia Deus ignoscit agentibus poenitentiam, sicut Ezech. 18, 21. 22 scriptum est. Neque hinc ratiocinandum est, quod ignoscat [R. 113 propter opera sequentia, propter eleemosynas, sed ignoscit propter suam promissionem his, qui apprehendunt promissionem. Nec apprehendunt, nisi qui vere credunt et fide peccatum vincunt et mortem. Hi renati dignos fructus poenitentiae parere debent, sicut Iohannes ait Matth. 3, 8. Est igitur addita promissio: *Ecce* (Dan. 4, 24) *erit sanatio dilecto- 143] rum tuorum*. Hieronymus hic praeter rem addidit dubitativam particulam et multo imprudentius in commentariis contendit remissionem peccatorum incertam esse. Sed nos meminimus evangelium certo promittere remissionem peccatorum. Et hoc plane fuerit evangelium tollere, negare, quod certo debeat promitti remissio peccatorum. Dimittamus igitur hoc in loco Hieronymum. Quamquam et in verbo *redimendi* promissio ostenditur. Significatur enim, quod remissio peccatorum possibilis sit, quod possint redimi peccata, id est, tolli obligatio seu reatus, seu placari ira Dei. Sed adversarii nostri ubique omissis